
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от OS. o f  .2025 г. № 343
п.г.т. Грибановский

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Грибановского муниципального 
района Воронежской области от 
23.12.2024 № 1057

В соответствии со статьей 44 Федерального закона

от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям", администрация Грибановского муниципального района 

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Грибановского 

муниципального района Воронежской области от 23.12.2024 № 1057 «Об 

утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

Грибановского муниципального района Воронежской области на 2025 год» 

следующие изменения:

1.1. Раздел I программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном



хозяйстве в границах Грибановского муниципального района Воронежской 

области изложить в новой редакции:

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах Грибановского муниципального района Воронежской области, 

описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых

направлена Программа 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 

44 Федерального закона от 31 июля 2021г. № 248 - ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021г. 

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

Г рибановского муниципального района Воронежской области на 2025 год.

Предметом муниципального контроля на территории Грибановского 

муниципального района Воронежской области является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

(далее - контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения, 

расположенных в границах Грибановского муниципального района (далее - 

автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего 

пользования местного значения):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в 

полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего



пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 

дорог.

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

области организации регулярных перевозок.

Объектами муниципального контроля являются:

- деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных 

полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных дорожных сооружений на них;

- деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

области организации регулярных перевозок;

- объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного 

значения;

- придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего 

пользования местного значения;

автомобильная дорога общего пользования местного значения и 

искусственные дорожные сооружения на ней;



- примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том 

числе примыкания объектов дорожного сервиса;

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

- дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к 

техническому регламенту Таможенного союза "Безопасность автомобильных 

дорог" (ТР ТС 014/2011);

- дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к 

техническому регламенту Таможенного союза "Безопасность автомобильных 

дорог" (ТР ТС 014/2011).

За 2024 год проведено 0 проверок соблюдения законодательства 

Российской Федерации в сфере автомобильного транспорта и в дорожном 

хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям муниципальным контролем в 2024 году осуществлялись 

следующие мероприятия:

- размещение на официальном сайте муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" актуализированные 

перечни нормативных правовых актов, муниципальных нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, требования, установленные муниципальными правовыми 

актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 

контроля, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов.

1.2. Раздел III программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах Грибановского муниципального района Воронежской 

области изложить в новой редакции:

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения



1. В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям контрольный орган проводит следующие 

профилактические мероприятия:

а) информирование;

б) объявление предостережения;

в) консультирование;

г) профилактический визит.

2. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения:

№ Наименование 
профилактического мероприятия

Срок
реализации

Ответственные 
должностные лица

1. Информирование
Информирование по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований осуществляется 
посредством размещения 
соответствующих сведений на 
официальном сайте администрации 
и в средствах массовой 
информации, через личные 
кабинеты контролируемых лиц в 
государственных информационных 
системах (при их наличии) и в 
иных формах.

Постоянно Начальник отдела 
по ПСТС и ЖКХ 
администрации 
Г рибановского 
муниципального 
района 
Воронежской 
области

2. Консультирование
Осуществляется в устной или 
письменной форме должностным 
лицом контрольного органа по 
телефону, посредством видео
конференц-связи, на личном 
приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, 
контрольного мероприятия.
По следующим вопросам:

1) организация и осуществление 
муниципального контроля на 
автомобильном транспорте;

2) порядок осуществления 
контрольных мероприятий,

Постоянно Начальник отдела 
по ПСТС и ЖКХ 
администрации 
Г рибановского 
муниципального 
района 
Воронежской 
области



установленных Положением о 
муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории 
Грибановского муниципального 
района Воронежской области;

3) порядок обжалования действий 
(бездействия) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять 
муниципальный контроль на 
автомобильном транспорте;

4) получение информации о 
нормативных правовых актах (их 
отдельных положениях), 
содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках 
контрольных мероприятий.

3. Объявление предостережения
Составление и направление 
предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных 
требований и предложение принять 
меры по обеспечению соблюдения 
обязательных требований в 
соответствии со статьей 49 
Федерального закона « 248-ФЗ.

В течении 
года, при 
наличии 

оснований

Начальник отдела 
по ПСТС и ЖКХ 
администрации 
Г рибановского 
муниципального 
района

4. Профилактический визит
Профилактический визит 
проводится в форме 
профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц- 
связи.
В ходе профилактического визита 
контролируемое лицо 
информируется об обязательных 
требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам 
контроля, их соответствии 
критериям риска, о рекомендуемых 
способах снижения категории 
риска, а также о видах, содержании

В течении 
года, по 

мере 
необходимо 

сти

Начальник отдела 
по ПСТС и ЖКХ 
администрации 
Г рибановского 
муниципального 
района



и об интенсивности контрольных 
мероприятий, проводимых в 
отношении объекта контроля
исходя из его отнесения к
соответствующей категории риска.

1.3. Приложение №1 к программе профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах Грибановского муниципального района Воронежской 

области, утвержденную Постановлением администрации Грибановского 

муниципального района Воронежской области от 23.12.2024 № 1057 «Об 

утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

Грибановского муниципального района Воронежской области на 2025 год» 

исключить.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Грибановского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава администрации 
муниципального района М.И. Тарасов

Отдел \% > у
организационно-

контрольной раоо. - 
\  и делопроизводства \

9J


